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Anotace

JANEČKOVÁ, Zuzana. Alternativní výživové směry u dětí předškolního věku.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 81 s.

Diplomová práce podává ucelený pohled na vybrané alternativní výţivové směry. Práce

objasňuje jejich základní charakteristiky a principy, na kterých jsou zaloţeny.

U jednotlivých směrů jsou uvedena specifika tohoto stravování u dětí a zda jsou pro ně

doporučené, či nikoli. Pozornost je věnována jejich přínosu i neţádoucím vlivům. Jsou

uvedena obecná výţivová doporučení a základní sloţky výţivy nejen v dětské stravě.

Zmíněna je obezita u dětí předškolního věku. Popsány jsou základní pojmy jako zdraví

či správná výţiva. Nastíněna je charakteristika a vývoj dětí předškolního věku.

Praktická část seznamuje čtenáře s názorem tří veřejně známých osobností na

alternativní stravování u dětí. Také se zabývá problematikou dětského stravování

z pohledu rodičů. Jako výzkumné metody bylo pouţito dotazníkového šetření

a písemného dotazování.

Klíčová slova: výţiva, sloţky výţivy, bílkoviny, sacharidy, tuky, pitný reţim,

alternativní výţivové směry, vegetariánství, makrobiotika, vitariánství

Annotation

JANEČKOVÁ, Zuzana. Alternative nutrition tendencies for preschool children.

[Master's Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec

Králové, 2017. 81 pp.

This final thesis provides a comprehensive view of the selected alternative nutritional

tendencies. The thesis explains their basic characteristics a principles which they are

based on. Specifics of these individual tendencies at children age are introduced as well

as information wheteher they are suitable for children or not. Attention is paid to their

benefits and side effects. The thesis also mentions general nutrition recommendations

and basic nutrition components, not only in children´s diet. Obesity of the preschool age

children is mentioned, too. Basic terms, such as health or appropriate nutrition are

described. The work also outlines characteristics and development of preschool age

children.

The practical part makes revers familiar with the opinion of free publi figures on

alternative diets for children. It also deals with children´s nutrition from the parents´

perspective. Questionnairs and written questioning were used as research methods.

Key words: nutrition, essential nutrition components, proteins, carbohydrate, fats, fluid

intake, alternative nutrition tendencies, vegetarianism, macrobiotics, raw vegan lifestyle
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1 Úvod

Tématem alternativního stravování a výţivy se zabývám jiţ velmi dlouho. Sama jsem

se v dětství stravovala tímto způsobem. Nebylo to z přesvědčení rodičů a ani mého.

Byla jsem váţně nemocná a rodiče spatřovali v makrobiotické stravě naději pro

mé uzdravení. Přibliţně po dvou letech jsem se plně vyléčila a opět jsem se začala

stravovat běţným způsobem. Zájem o alternativní výţivu a stravování mi ale zůstal. V

okruhu mých přátel i rodiny je velký počet lidí, kteří se o alternativní výţivu také

zajímají a zároveň ji i praktikují.

Alternativní stravování sleduji od jejího zrodu a jsem ráda, ţe se povědomí

o alternativním stavování stále zvyšuje a potřebné produkty jsou více a více dostupné.

Bohuţel je jejich cena stále dost vysoká, a to díky málo rentabilní výrobě. To je také,

podle mého názoru, jeden z hlavních důvodů, proč je široká veřejnost zatím nezařadila

do svého jídelníčku.

Nejen v našich krajinách je téma zdravého ţivotního stylu a alternativního stravování

velmi diskutované. Stále častěji se o něm hovoří v masových médiích u nás i ve světě.

Také stoupá počet známých osobností, které se alternativně stravují. Je to tedy

bezpochyby velmi aktuální téma, a to i v souvislosti mimo jiné s obezitou. Zejména

dětská obezita je velký a stále se zvětšující problém. Velmi prudce se zvyšuje počet lidí,

kteří přemýšlí o tom, co jedí.

Osobně se nestravuji striktně podle některého výţivového směru. Snaţím se stravovat

zdravě, rozumně a z kaţdého směru si vybírám to, co je podle mne nejvhodnější. I kdyţ

je pravdou, ţe nejvíce stravovacích návyků přejímám z makrobiotiky a v poslední době

i z vitariánství, neboli syrové stravy. Jako matku malých dětí a učitelku v mateřské

škole mě téţ zajímají specifika výţivy a stravování dětí. Proto jsem se rozhodla zaměřit

téma své diplomové práce na alternativního stravování u dětí.

Často se, především u lidí starší generace, setkávám s následujícím názorem na dětskou

výţivu. Tvrdí, ţe oni i jejich rodiče vyrostli na mase, uzeninách, bílém pečivu a doţili

se úctyhodného věku. Nicméně nemůţeme srovnávat stravu a její sloţení minulé

generace a stravu a její sloţení nyní. Mnoho mladých rodičů vyhledává různé
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alternativy ve výţivě, protoţe jim je proti srsti podávat svým dětem běţně dostupnou

prefabrikovanou stravu plnou chemických přísad. Jako příklad bych mohla uvést pro mě

šokující zjištění, v supermarketu jsem zakoupila obyčejnou strouhanku, která ale

obsahovala tři potravinové emulgátory. Málokdo také ví, ţe od roku 1950 vzrostlo

mnoţství lepku v bílé mouce téměř stonásobně. Stalo se tak kvůli jejímu neustálému

šlechtění. Kdyţ vezmeme do úvahy geneticky modifikované potraviny a často neúnosné

mnoţství pesticidů a herbicidů v potravě, tak se nedivím, ţe mnoho mladých lidí

povaţuje současnou stravu za příliš chemickou a snaţí se hledat jiné cesty pro své

stravování.

Do budoucna se ale dívám s nadějí. Jelikoţ uţ i nadnárodní potravinové řetězce začínají

pomalu zjišťovat, ţe se opravdu musí něco změnit. Své staré prodejny pomalu začínají

vyměňovat za prodejny nové, tzv. eko-prodejny. To znamená, ţe v nich budou prodávat

daleko více produktů ekologického zemědělství, produktů z lokálních zdrojů, produktů

se sníţeným obsahem cukru a bez chemických přísad.

Práce bude zjišťovat a analyzovat názory rodičů a veřejně známých osobností

na alternativní stravování u dětí. Zabývat se bude jejich pohledem na toto stravování

u dětí předškolního věku. Popsány budou tři alternativní výţivové směry. Jejich klady,

zápory a specifika pro dětský věk. Uvedena budou obecná výţivová doporučení

a základní sloţky výţivy nejen v dětském věku. Téţ se lehce dotknu i problematiky

dětské obezity. V práci také zkompletuji informace o vybraných alternativních

výţivových směrech, jako je vegetariánství, makrobiotika a vitariánství. Nastíněna bude

jejich historie, uvedena bude základní charakteristika, klady i zápory a specifika

ve stravování dětí.
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2 Obecná výživová doporučení

„Výživa do velké míry ovlivňuje to, jak vypadáme, cítíme se a pracujeme, zda budeme

nervózní, unavení a pesimističtí, anebo radostní, uvolnění a aktivní. Ovlivňuje i to, zda

předčasně zestárneme, anebo budeme užívat života plně až do konce. Do velké míry

ovlivňuje i to, zda po celodenní práci padneme vyčerpaně do křesla, anebo půjdeme

domů lehkým krokem. Zkrátka výživa může ovlivnit kvalitu našeho života“ (Sharon,

2003, s. 13).

Podle Walkera (2012) teprve v posledních dvou stoletích vzali lidé na vědomí, ţe stav

lidského těla je bezprostředně spjat s kvalitou potravy, a začali si všímat, jestli potrava

odpovídá potřebám lidského těla. Dle něho se pozornost lidí stále více soustřeďuje na

funkce lidského těla a na způsob, jakým vyuţívá vitální látky jako minerály a vitaminy.

„Stravování je nutnou součástí denního života. Odráží osobní přístup ke stravě a často

nezáleží ani tak na teoretických poznatcích, ale na jejich realizaci do praxe“ (Martiník,

2005, s. 6).

Pod názvem Zdravá třináctka sestavila Společnost pro výţivu následující doporučení:

- konzumovat pestrou stravu, rozdělenou zhruba do čtyř aţ pěti jídel,

- konzumovat výrobky z nejlépe celozrnných obilovin nebo brambory maximálně

čtyřikrát denně a luštěniny alespoň jednou týdně,

- ryby a rybí výrobky alespoň dvakrát týdně,

- mléko a mléčné výrobky kaţdý den, zejména pak zakysané,

- denně alespoň 500 g ovoce a zeleniny, zeleniny dvakrát více neţ ovoce,


[…]


▫ Drůbeţí

▫ Vepřové

IV

▫ Hovězí

▫ Rybí

▫ Jiné

▫ Ţádné

14. Kolikrát za den má vaše dítě/děti mléčné výrobky?

▫ Nejí je

▫ 1 – 2x

▫ 3 – 4x

▫ Vícekrát

15. Jak se vy a vaše dítě/děti stravujete?

▫ Dle běţných doporučení

▫ Alternativním způsobem

16. Pokud se stravujete alternativně, jak?

▫ Vegetariánská strava

▫ Syrová strava

▫ Veganská strava

▫ Makrobiotická strava

▫ Organická strava

▫ Okrajové směry

▫ Dělená strava

▫ Strava podle krevních skupin

▫ Strava podle ajurvédy

▫ Jiné, uveďte

prosím..........................................................................................................

17. Co vás k tomuto rozhodnutí vedlo?

▫ Zdravotní hledisko

▫ Náboţenské důvody

V

▫ Běţná, konvenční strava mi nechutná

▫ Soucit se zvířaty

▫ Ekonomické důvody

▫ Redukční důvody

▫ Jiné, uveďte

prosím:.........................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

18. Pokud se stravujete běžně, jaký je váš názor na alternativní stravování?

▫ Velmi negativní

▫ Negativní

▫ Neutrální

▫ Docela pozitivní

▫ Pozitivní

▫ Jiné: uveďte

prosím.........................................................................................................

19. Pokud se stravujete běžně, měli byste zájem si některý alternativní výživový

směr vyzkoušet a dozvědět se o něm více? Pokud ano, jaký?

▫ Ano  Ne

▫ Vegetariánská strava

▫ Syrová strava

▫ Veganská strava

▫ Makrobiotická strava

▫ Organická strava

▫ Okrajové směry

▫ Dělená strava

▫ Strava podle krevních skupin

▫ Strava podle ajurvédy

VI

▫ Jiné: uveďte

prosím..........................................................................................................

20. Je dle vás vhodné alternativní stravování u dětí předškolního věku, to je u

tří až šesti/sedmi letých?

▫ Velmi nevhodné

▫ Nevhodné

▫ Středně nevhodné

▫ Částečně vhodné

▫ Vhodné

▫ Velmi vhodné

▫ Jiné, prosím uveďte

jaké...............................................................................................................

21. Jste spokojeni s běžně dostupným výběrem potravin a jejím složením?

▫ Ano  Ne

22. Myslíte si, že by se kvalita potravin měla zvýšit?

▫ Ano  Ne

23. Jste toho názoru, že to, co jíme, z velké části ovlivňuje naše zdraví a celkový

stav organismu?

▫ Ano

▫ Částečně

▫ Ne

24. Jak hodnotíte úroveň stravovacích zvyklostí v České republice?

▫ Velmi nízká

▫ Nízká

▫ Střední

▫ Docela vysoká

VII

▫ Vysoká

25. Myslíte si, že vhodná strava může u dětí podpořit lepší psychický i fyzický

rozvoj?

▫ Ano

▫ Nevím

▫ Ne

26. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o možnostech stravování a

výživy?

▫ Ano  Ne

27. Myslíte si, že se vy a vaše dítě/děti stravujete lépe než předchozí generace?

▫ Ano  Ne

28. Co je pro vás nejdůležitější kritérium při výběru potravin?

▫ Cena

▫ Chuť

▫ Sloţení

▫ Reklama

▫ Čerstvost

▫ Regionálnost

▫ Země původu

▫ Jiné, prosím uveďte

jaké:.....................................................................................................................

VIII

Příloha B – Anketa pro veřejně známé osobnosti

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Janečková a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského

studijního programu Specializace v pedagogice na Univerzitě Hradec Králové.

Dovoluji si vás touto cestou poţádat o laskavé a pravdivé vyplnění následující ankety,

která je součástí mé diplomové práce, jejímţ tématem jsou: „Alternativní výţivové

směry u dětí předškolního věku“.

Anketa bude pouţita pouze pro studijní účely.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který věnujete jejímu čtení a vyplnění.

Bc. Zuzana Janečková, DiS.

1. Jaký je podle Vás základ zdravého stravování dětí předškolního věku?

2. Jaké potraviny dětem předškolního věku v jídelníčku nejvíce chybí?

3. Co povaţujete za největší mýty ve stravování?

4. Jaký je dle Vás největší hřích v současném stravování dětí předškolního věku?

5. Jaký je podle Vás největší problém v současném stravování dětí předškolního

věku?

6. Domníváte se, ţe děti stravující se alternativně jsou zdravější?

7. Je nějaký z hlavních alternativních směrů, který byste dětem předškolního věku

nedoporučila/doporučila a proč?

8. Proč si myslíte, ţe někteří rodiče podávají svým dětem potraviny, o kterých

vědí, ţe jim škodí?

9. Domníváte se, ţe děti, které přijaly alternativní stravovací návyky svých rodičů,

mohou být svými vrstevníky diskriminovány?

10. Jaký je podle Vás nejlepší návod na ochranu dětí před současnými civilizačními

chorobami, spojenými se stravováním?

11. Domníváte se, ţe Vy a Vaše rodina jste díky stravovacím zvyklostem, které

vyznáváte, zdravější?

12. Myslíte si, ţe Vámi zvolený alternativní styl poskytuje dětem vše, co během

růstu potřebují?

IX

Příloha C – Pět klíčů k bezpečnému stravování
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Příloha D - Zdravý talíř
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Příloha E - Česká potravinová pyramida
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Příloha F - Dětská potravinová pyramida
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Příloha G – Informace o dětské hmotnosti
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