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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Posuzovaná práce je logicky strukturovaná. Po formální i obsahové stránce splňuje požadavky na kvalitu
diplomové práce. Teoretická část prokazuje autorčinu schopnost pracovat s různými zdroji i znalost zvolené
problematiky. V empirické části se vyskytují dílčí metodologické nedostatky (viz hodnocení dále).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část se nejprve zaobírá stravováním dětí v předškolním věku. Autorka správně uvádí jednotlivá
doporučení a normy s ohledem za zdravé stravování. Dále je řešena otázka alternativních výživových směrů -
vegetariánství, makrobiotika a vitariánství. Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část empirickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl práce je stanoven správně. Dovedu si představit preciznější stanovení výzkumných otázek, aby více
odpovídaly metodologickým standardům. V rámci výzkumného souboru si nejsem zcela jistá přínosem známých
osobností do realizovaného šetření, jelikož výpovědi, vzhledem k postojům respondentů, jsou lehce diskutabilní.
Výsledky dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny standardně. Kapitola diskuse je, dle obsahových parametrů,
spíše shrnutím. Pozitivně naopak hodnotím začlenění doporučení pro praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Z celé práce je zřejmé autorčino zaujetí zvolenou problematikou. Z hlediska kvalifikačního prokázala Zuzana
Janečková schopnost pracovat s odbornými zdroji i realizovat výzkumné šetření. Na tomto základě doporučuji
posuzovanou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Existují v České republice školky, které využívají alternativních způsobů stravování? Jak je tato problematika
zakotvena v legislativě?

Podpis:
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